



Le spécialiste européen de la logistique du froid

Chiffre d'affaires consolidé du 3^{ème} trimestre 2017

Le groupe poursuit une bonne dynamique de croissance au 3^{ème} trimestre, même si cette dernière ralentit sur la période, en raison de la baisse de la surtaxe carburant et d'un effet calendaire légèrement négatif.

Hors ventes réalisées pour compte de tiers (clients de la Restauration Hors Domicile présents en France, en Espagne et en Belgique), le chiffre d'affaires enregistre une croissance de 3,5 %.

Répartition du chiffre d'affaires

(En millions d'euros)

<i>Troisième Trimestre</i>	<i>2016</i>	<i>2017</i>	<i>Variation %</i>	<i>A périmètre constant %</i>
Activités du groupe	641,7	664,3	3,5%	3,0%
Ventes réalisées pour compte de tiers	85,3	94,6	10,8%	10,8%
TOTAL	727,0	758,9	4,4%	3,9%

Répartition du chiffre d'affaires par activité

(En millions d'euros)

<i>Troisième Trimestre</i>	<i>2016</i>	<i>2017</i>	<i>Variation %</i>	<i>A périmètre constant %</i>
Transport France	305,6	314,7	3,0%	3,0%
Logistique France	126,4	132,0	4,4%	4,4%
Activités Internationales	168,2	181,0	7,6%	5,6%
Sous-total Transport et Logistique	600,2	627,7	4,6%	4,0%
Maritime	36,7	31,3	-14,8%	-14,8%
Autres	90,2	100,0	10,8%	10,8%
TOTAL	727,0	758,9	4,4%	3,9%

La variation de périmètre des Activités Internationales concerne la société BADOSA en Espagne, acquise en juin 2017, qui apporte un chiffre d'affaires de 3,4 M€ sur le trimestre.

Transport France

Le chiffre d'affaires du réseau de transport en France progresse de 3% sur le trimestre (1,9 % hors surtaxe carburant). L'activité reste très soutenue avec des volumes qui augmentent sensiblement, les clients étant à la recherche de solutions pour une plus grande massification de leurs envois.

Logistique France

La croissance de l'activité tient à la montée en régime des deux nouveaux sites logistiques dédiés aux produits frais (Darvault) et thermosensibles (Orléans Nord) et également, à la poursuite du fort développement des clients de la Restauration Hors Domicile.

L'activité d'entreposage surgelé est stable sur le trimestre, avec un léger retour de la croissance à partir du mois d'août (le taux de remplissage progresse à 89,7%, contre 89,0% en 2016).

Activités Internationales

La progression du chiffre d'affaires des Activités Internationales s'établit à 7,6% sur le trimestre.

L'Italie (+8,6% à périmètre comparable) et la péninsule Ibérique (+5,7% à périmètre comparable) sont les deux moteurs de cette forte croissance. Le groupe a démarré, au cours de l'été, un nouveau contrat de logistique pour un acteur majeur de la restauration collective en Espagne.

En revanche, le Benelux enregistre une baisse de chiffre d'affaires de 2,1% sur le trimestre, due à des arbitrages dans le portefeuille clients aux Pays-Bas.

Maritime

L'effet de base défavorable lié à l'affrètement du Monte d'Oro au 3^{ème} trimestre 2016 est à l'origine de la baisse du chiffre d'affaires de l'activité maritime au 3^{ème} trimestre 2017. Retraité de cet élément non récurrent, le chiffre d'affaires de la période progresse de 2,5 %.

Au 30 septembre 2017, le chiffre d'affaires cumulé du groupe s'élève à 2 191,9 M€ contre 2 086,4 M€ à fin septembre 2016, en hausse de 5,1 % (4,8 % à périmètre constant).